
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

Pagina 1 di 5 

AREA TECNICA 
Determina Dirigenziale 

N°54-2024 DEL 07/02/2024

OGGETTO: Esercizio provvisorio 2024 – ATTO di impegno di spesa e liquidazione, in 

favore del Consorzio Stabile Research s.c. a r.l. con sede in Salerno - P.IVA n. 

05041951210, relativo al SAL n.4 dei “Lavori di completamento funzionale impianto 

irriguo Piana Alifana zona bassa, Piana di Gioia Sannitica e Piana di Telese” - CUP: 

F76JI7000090001. CIG: 81512131C3. 

*** 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che:
- con Decreto DG DISR 01 - N.0019429 del 30/04/2019 e successiva rettifica DG DISR 01 - 

N.0023209 del 27/05/2019 il Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha 
concesso al Consorzio di Bonifica Sannio Alifano il finanziamento per la realizzazione dei 
“Lavori di completamento funzionale impianto irriguo Piana Alifana zona bassa, Piana di 
Gioia Sannitica e Piana di Telese” - CUP: F76JI700009000; 

- dopo l’espletamento della gara d’appalto, con Delibera della Deputazione Amministrativa n. 
60/20 del 21/07/2020, i lavori sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Research scarl con 
sede in Salerno (impresa esecutrice Italia Impresit srl) e con Delibera della Deputazione 
Amministrativa n. 10/21 del 10/02/2021 è avvenuta la presa d’atto dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

- in data 18/02/2021 ha avuto luogo la consegna dei lavori in via d’urgenza e in data 31/03/2021 
è stato stipulato il contratto di appalto (Rep. 652/21), registrato all’Ufficio delle Entrate di 
Caserta al n. 1090, Serie 3^ in data 13/04/2021, per un importo complessivo pari a € 
13.242.691,34 oltre iva, di cui € 13.093.101,34 per lavori e € 149.590,00 per oneri della 
sicurezza; 

- successivamente, sono stati stipulati i seguenti atti aggiuntivi: 
- n.1 Repertorio n. 655/21 del 14/10/2021, registrato all’Ufficio delle Entrate di Caserta al n. 

3111 - Serie 3 - in data 29/10/2021 avente ad oggetto l’approvazione della Perizia Tecnica 
n. 1 presentata dall’impresa ai sensi dell’art. 8, comma 8, del DM n. 49/2018, a seguito 
della quale l’importo contrattuale è stato rimodulato in complessivi € 13.242.505,13 oltre 
iva, di cui € 13.092.915,13 per lavori e € 149.590,00 per oneri della sicurezza; 

- n. 2 Repertorio n. 656/22 del 20/05/2022, registrato all’Ufficio delle Entrate di Caserta al 
n. 1631 - Serie 3 - in data 08/06/2022 avente ad oggetto la proroga dei termini contrattuali 
per l’ultimazione dei lavori al 31/05/2022; 

- n. 3 Repertorio n. 657/22 del 20/05/2022, registrato all’Ufficio delle Entrate di Caserta al 
n. 1630 - Serie 3 - in data 08/06/2022 avente ad oggetto l’approvazione della Perizia 
Tecnica n. 2 presentata dall’impresa ai sensi dell’art. 8, comma 8, del DM n. 49/2018, a 
seguito della quale l’importo contrattuale è stato rimodulato in complessivi € 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 5 

13.241.746,29 oltre iva, di cui € 13.092.156,29 per lavori e € 149.590,00 per oneri della 
sicurezza; 

- Intesa per la risoluzione dei quesiti dell’appaltatore e la conseguente prosecuzione dei 
lavori (intesa raggiunta nell’ambito del procedimento avviato dall’appaltatore presso 
Collegio Consultivo Tecnico), approvata con Deliberazione della Deputazione 
Amministrativa n. 71/23 del 19/06/2023, in cui, tra l’altro, viene stabilito un prolungamento 
della durata contrattuale fino al 31/10/2024; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 28/22 del 02/03/2022 è stato 
autorizzato il subappalto alla società Green Impresit S.r.l., con sede in Caserta (CE), per i 
lavori di cui alla Categoria OG6 per l’importo di € 2.896.350,83 comprensivi di € 17.469,66 
per oneri di sicurezza; 

- con Determina Dirigenziale n. 4/22 del 27/01/2022, l’appaltatore ha ricevuto l’accredito 
dell’anticipazione contrattuale pari al 20% dell’importo contrattuale (così come rimodulato 
con l’atto aggiuntivo n. 1) di € 3.231.171,26, di cui € 2.648.501,03 imponibile ed € 582.670,23 
per IVA; 

- fino ad ora, sulla base dell’avanzamento dei lavori, sono state disposte le liquidazioni dei 
seguenti certificati di pagamento: 

Certificato di 
pagamento n. 

Importo IVA 
esclusa 

IVA 
Importo 

liquidato IVA 
inclusa

Atto di liquidazione 

1 € 1.196.700,00 € 263.274,00 € 1.459.974,00 
D.D. n. 144/22 del 01/08/2022 
D.D. n. 07/23 del 24/01/2023

2 € 906.900,00 € 199.518,00 € 1.106.418,00 D.D. n. 50/23 del 03/04/2023
3 € 1.123.500,00 € 247.170,00 € 1.370.670,00 D.D. n. 203/23 del 13/10/2023

- inoltre, risultano parzialmente liquidati i seguenti certificati di pagamento “bis” relativi ai 
maggiori importi derivanti dall’applicazioni delle disposizioni del D.L. n. 50/2022 e s.m.i.: 

Certificato di 
pagamento n. 

Importo IVA 
esclusa 

IVA 
Importo 

liquidato IVA 
inclusa

Atto di liquidazione 

1bis € 549.000,00 € 120.780,00 
€ 217.526,63 D.D. n. 49/23 del 03/04/2023
€ 142.419,76 D.D. n. 204/23 del 13/10/2023
€ 217.526,63 D.D. n. 15/24 del 17/01/2024

- in data 30/01/2024 è stato sottoscritto lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 31/12/2023, 
trasmesso dal Direttore dei Lavori, ing. Giuseppe Cefarelli, al RUP, dott. agr. Filippo 
Santangelo, con nota prot. n. 466 del 30/01/2024 di importo complessivo pari a € 5.088.627,89 
così ripartito per ciascuno dei sottointerventi del finanziamento: 

SOTTOINTERVENTO Imponibile 

03.1 - COMPLETAMENTO FUNZIONALE DI SCHEMI IRRIGUI ESISTENTI 
[AZIONE SOVVENZIONABILE C]

 € 1.239.186,79

04.1 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CANALI) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 661.999,96

04.2 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CONDOTTE) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 1.525.823,87

08.2 - IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI AUTOMAZIONE E 
TELECONTROLLO SULLE RETI IRRIGUE CONSORTILI DI 
ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE [AZIONE SOVVENZIONABILE H]

€ 1.661.617,27

TOTALE  € 5.088.627,89

- il RUP, dott. agr. Filippo Santangelo, con nota protocollo n. 495 del 31/01/2024, ha trasmesso 
il certificato di pagamento n.4 da lui sottoscritto in data 31/01/2024 di importo pari a € 
818.300,00 + IVA al netto dei certificati precedenti, della “ritenuta per infortuni 0,5%” e del 
“recupero dell’anticipazione 20%” in misura proporzionale all’importo dei lavori eseguiti; 

- l’appaltatore Consorzio Stabile Research scarl con sede in Salerno, P.IVA n. 05041951210, 
ha trasmesso la fattura n. 146 del 31/01/2024, acquisita al protocollo con n. 560 del 
05/02/2024, di € 998.326,00 di cui € 180.026,00 per IVA e € 818.300,00 di imponibile; 

VISTO: 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 5 

- la documentazione contabile relativa allo Stato d’Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 
31/12/2023 sottoscritto in data 30/01/2024 e trasmessa al RUP dal Direttore dei Lavori, ing. 
Giuseppe Cefarelli, con nota prot. n. 466 del 30/01/2024; 

- il Certificato di Pagamento n. 4 sottoscritto dal RUP in data 31/01/2024 di € 998.326,00 di cui 
€ 180.026,00 per IVA e € 818.300,00 di imponibile; 

- la fattura n. 146 del 31/01/2024, acquisita al protocollo con n. 560 del 05/02/2024, di € 
998.326,00 di cui € 180.026,00 per IVA e € 818.300,00 di imponibile così ripartito per 
ciascuno dei sottointerventi del finanziamento: 

Sottointervento Imponibile 
03.1 - COMPLETAMENTO FUNZIONALE DI SCHEMI IRRIGUI ESISTENTI 

[AZIONE SOVVENZIONABILE C]
€ 31.459,42 

04.1 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CANALI) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 10.742,48 

04.2 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CONDOTTE) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 60.532,20 

08.2 - IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI AUTOMAZIONE E 
TELECONTROLLO SULLE RETI IRRIGUE CONSORTILI DI 
ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE [AZIONE SOVVENZIONABILE H]

€ 715.565,89 

TOTALE € 818.300,00

VERIFICATA: 
- la regolarità del DURC del Consorzio Stabile Research scarl P.IVA n. 05041951210 [prot. 

INPS_39521113], dell’impresa esecutrice Italia Impresit srl P.IVA n. 03691260610 [prot. 
INAIL_41279954] e del subappaltatore Green Impresit srl P.IVA n. 03179670611 [prot. 
INAIL_41419915]; 

- l’acquisizione con la nota prot. n. 591 del 06/02/2024, ai fini dell’articolo 29, comma 2, del 
decreto legislativo n. 276 del 2003, dell’attestazione per ciascuna impresa che conferma 
l’avvenuto regolare pagamento delle retribuzioni al personale impiegato, fino all’ultima 
mensilità utile; 

CONSIDERATO che in data 07/02/2024 il Capo Ufficio Finanziario dell’Ente in merito alla 
copertura finanziaria e all’impegno di spesa ha trasmesso copia dell’apposito impegno di spesa 
provvisorio n. 2024.18 del 07/02/2024 sul capitolo 21102.0 del redigendo bilancio di previsione 
2024;  

RITENUTO di dover effettuare l’impegno di spesa e la liquidazione della somma complessiva 
di € 998.326,00 IVA compresa in favore del Consorzio Stabile Research s.c. a r.l. con sede in 
Salerno, P.IVA 05041951210, relativa al pagamento del 4° SAL dei lavori in epigrafe; 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2024 non è stato ancora approvato; 

VISTO il vigente Regolamento di gestione patrimoniale e finanziaria e in particolare l’art. 10 che 
disciplina l’esercizio provvisorio; 

VISTO lo Statuto consortile; 

VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO l’art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/20210 e s.m.i. inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 17-
ter del D.P.R. n. 633/1972; 

D E T E R M I N A 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 4 di 5 

1) Di dare atto, per i “Lavori di completamento funzionale impianto irriguo Piana Alifana zona 

bassa, Piana di Gioia Sannitica e Piana di Telese” - CUP: F76JI700009000, dell’emissione 

dello Stato d’Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 31/12/2023 di importo complessivo 

imponibile pari a € 5.088.627,89 così ripartito per ciascuno dei sottointerventi del 

finanziamento: 

SOTTOINTERVENTO Imponibile 

03.1 - COMPLETAMENTO FUNZIONALE DI SCHEMI IRRIGUI ESISTENTI 
[AZIONE SOVVENZIONABILE C]

 € 1.239.186,79

04.1 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CANALI) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 661.999,96

04.2 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CONDOTTE) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 1.525.823,87

08.2 - IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI AUTOMAZIONE E 
TELECONTROLLO SULLE RETI IRRIGUE CONSORTILI DI 
ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE [AZIONE SOVVENZIONABILE H]

€ 1.661.617,27

TOTALE  € 5.088.627,89

2) Di dare atto dell’emissione del certificato di pagamento n.4 sottoscritto dal RUP in data 

31/01/2024 di importo pari a € 818.300,00 + IVA al netto dei certificati precedenti, della 

“ritenuta per infortuni 0,5%” e del “recupero dell’anticipazione 20%” in misura proporzionale 

all’importo dei lavori eseguiti; 

3) Di impegnare definitivamente, in favore del Consorzio Stabile Research s.c. a r.l. con sede in 

Salerno, P.IVA 05041951210, sul capitolo 21102.0 del redigendo bilancio di previsione 2024 

(impegno di spesa provvisorio n. 2024.18 del 07/02/2024) la somma complessiva di € 

998.326,00 IVA compresa per il pagamento del SAL n. 4 dei “Lavori di completamento 

funzionale impianto irriguo Piana alifana - zona bassa -, Piana di Gioia Sannitica e Piana di 

Telese”;  

4) Di autorizzare, contestualmente, la liquidazione della fattura n. 146 del 31/01/2024, acquisita 

al protocollo con n. 560 del 05/02/2024, di € 998.326,00 IVA compresa in favore del 

Consorzio Stabile Research s.c. a r.l. con sede in Salerno, P.IVA 05041951210, per il 

pagamento del SAL n. 4 dei “Lavori di completamento funzionale impianto irriguo Piana 

alifana - zona bassa -, Piana di Gioia Sannitica e Piana di Telese”, secondo la seguente 

ripartizione dell’imponibile per ciascuno dei sottointerventi del finanziamento: 

Sottointervento Imponibile 
03.1 - COMPLETAMENTO FUNZIONALE DI SCHEMI IRRIGUI ESISTENTI 

[AZIONE SOVVENZIONABILE C]
€ 31.459,42 

04.1 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CANALI) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 10.742,48 

04.2 - MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI DI ADDUZIONE E DI RETI DI 
DISTRIBUZIONE DEI SISTEMI IRRIGUI ESISTENTI (CONDOTTE) 
[AZIONE SOVVENZIONABILE D]

€ 60.532,20 

08.2 - IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI AUTOMAZIONE E 
TELECONTROLLO SULLE RETI IRRIGUE CONSORTILI DI 
ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE [AZIONE SOVVENZIONABILE H]

€ 715.565,89 

TOTALE € 818.300,00

5) Di disporre che la suddetta spesa sia posta a carico della voce “Lavori” del Quadro Economico 

del finanziamento dei “Lavori di completamento funzionale impianto irriguo Piana Alifana 

zona bassa, Piana di Gioia Sannitica e Piana di Telese” - CUP: F76JI7000090001; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 5 di 5 

6) Di dare atto che, l’Ufficio Finanziario provvederà alla liquidazione all’Erario dell’IVA ai sensi 

dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 – scissione dei pagamenti (applicazione “split payment”); 

7) Di disporre che il pagamento sia effettuato in funzione della concreta e reale disponibilità 

presso il Consorzio delle risorse finanziarie erogate dall’Ente finanziatore; 

8) Di disporre, per quanto applicabile, che il pagamento dell’importo sopra indicato sia 

subordinato alla verifica, all’atto del pagamento, della regolarità contributiva e della regolarità 

fiscale dell’operatore economico; 

9) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il presente pagamento il CIG 

(Codice Identificativo Gara) è 81512131C3; 

10) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio Finanziario per i consequenziali 

adempimenti di natura contabile - ufficioragioneria@sannioalifano.it; 

11) Di trasmettere il presente atto, in originale, al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-

line del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link 

https://www.sannioalifano.it/albo/, per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. 

Direttore Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza; 

12) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 

acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 

all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 

e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

*** 

                                                                                      IL DIRETTORE AREA TECNICA 

                                                                             (ing. Giuseppe Cefarelli)


